
Jelgavas novads.
Aktuālais tūrismā 2018

Vērtības, labas pārmaiņas, 
projekti, notikumi 

Tabita Šķerberga
30.10.2018., Rāmava



Iedzīvotāju skaits – ~ 24 tūkstoši  

Teritorija – 1319 km2, lielākais novads Zemgales 
reģionā

Jelgavas novadā ietilpst 13 pagasti – Elejas, Glūdas, 
Jaunsvirlaukas, Kalnciema, Lielplatones, Līvbērzes, 
Platones, Sesavas, Svētes, Valgundes, Vilces, Vircavas 
un Zaļenieku pagasts

www.jelgavasnovads.lv

Jelgavas novads skaitļos 

http://www.jelgavasnovads.lv/


 Kultūrvēsturiskais mantojums;
 Izcilas personības – pagātnē un tagadnē – gleznotāji, 

rakstnieki, lauksaimnieki, u.c. izcili savas profesijas 
pārstāvji;

 Dabas resursi – Zemgales līdzenums, blīvs upju tīklojums –
Zemgales lielākā upe Lielupe ar vairāk kā 20 pietekām, 
meži, purvi;

 Vēsturiski attīstīta lauksaimniecība – Latvijas «maizes 
klēts»;

 Uzņēmējdarbība – vietējie ražojumi un produkti;
 Piederība, novada identitāte, vietējais patriotisms

Jelgavas novada vērtības



Jelgavas novada logo un sauklis „Jelgavas novads –
stabilai nākotnei!” atspoguļo novada būtiskākās vērtības: 

 zelts – spēcīgas ģimenes un darba tikums;

 zilā – Lielupes ūdeņi ar pietekām;

 zaļā – vide un tradicionālā lauksaimniecība

Logo buras formā – uzstādītas 5 pagastos kā 

piederības veicinātājs un robežzīme 

Jelgavas novada vērtības un 
vizuālā identitāte



 Logo kā preču zīme vietējiem ražojumiem;

 «Gada preču zīme Latvijai» 2014. gadā 108 pretendentu 
konkurencē

Vietējais ražotājs – novada lepnums!



Jelgavas novada tūrisma trīs vaļi 

Mājražotāji, 
lauku saimniecības, 

dzīvnieku audzētavas
Dabas objekti, 
pastaigu takas

Muižas, 
leģendas, 

vēsture



 Muižas un vēsturiskie parki – 10 aktīvas muižas tūrismā -
Abgunstes, Berķenes, Blankenfeldes, Lielplatones, Lielvircavas, 
Staļģenes, Vilces, Vircavas, Zaļenieku (Zaļā) muižas, Elejas muižas 
Tējas namiņš; 

 Baznīcas - Rīgas Sv. Trijādības Sergija sieviešu klostera filiāle 
(Valgundes klosteris), Sesavas un Zaļenieku luterāņu baznīcas, 
Līvbērzes katoļu baznīca;

 Muzeji un ekspozīcijas - Ložmetējkalns Tīreļpurvā un Ziemassvētku 
kauju muzejs 

Nozīmīgākie kultūrvēsturiskie objekti 



 Lielupe ar vairāk kā 20 pietekām – blīvākais upju tīkls Latvijā;

 Dabas parks “Vilce” – Vilces muiža, dabas takas, Vilces pilskalns, 
smilšakmens atsegumi Rukūzes upes krastā, atpūtas vieta Zaķu 

pļavā;

 Dabas parks “Svētes paliene” - nozīmīgākā pavasara migrējošo 
ūdensputnu atpūtas un barošanās vieta Zemgalē, kas 
izveidojusies aplūstošajās Svētes palienes pļavās;

 Purvu daudzveidība - Ķemeru tīrelis Ķemeru nacionālajā parkā -
iespēja iepazīt Ķemeru tīreli un purvu daudzveidību kopā ar 
zinošu gidu; Laflora kūdras purvs

Dabas vērtības 



 Lolitas Duges piparmētru namiņš - dažādu mētru tēju un piparmētru produkcijas 
degustācijas;

 Mālkalnu ģimenes saimniecība «Blūdži» - dažādu šķirņu sieru un pašu audzētu dārzeņu 
produktu degustācija; 

 Briežu dārzs “Buku audzētava” – staltbriežu, dambriežu un muflonu audzētava, dzīvnieku 
ragu kolekcija;

 Strausu ferma “Mazzariņi” - Āfrikas strausu, Austrālija skrējējputnu emu, D-Amerikas 
nandu, alpaku un trušu apskate;

 Saimniecība «Pie tēvoča Garika» - daudzveidīga mājas un savvaļas dzīvnieciņu kolekcija;

 Zemnieku saimniecības «Vilki» dendrārijs – izzinoša ekskursija pa dendrāriju, vietējo 
augļu un produktu degustācija; 

 Mājražotāju veikals Jelgavā; 

 Jauna atvērtā saimniecība – biškopības saimniecība «Līgas medus»

Apskates saimniecības 



 Dalība akcijā “Apceļo Baltijas pilis un muižas”, piedalījās 6 muižas;

 Visas aktīvās muižas piedalās LV Piļu un muižu asociācijas aktivitātēs;

 Dažādots piedāvājums muižās – interaktīvas programmas, telpas kāzu 
ceremonijām, vēsturiskas ekspozīcijas, tērpi; 

 Nozīmīgākais gada pasākums tūrismā – Leģendu nakts muižās;

 3 jauni muižu gidi  ieguvuši gida sertifikātu ar pašvaldības finansējumu;

 Pieaudzis vietējo ražotāju – atvērto saimniecību skaits, muižu pasākumos 
piedalās vietējie ražotāji, attīstās sadarbība starp tūrisma uzņēmējiem; 

 Muižās notiek izpētes, renovācijas gan par 

projektu, gan pašvaldības līdzekļiem

Svarīgi notikumi/darbi
2018. gadā



 Dalība tūrisma izstādēs Viļņā, Rīgā un Tallinā vienotā Jelgavas reģionālā 
tūrisma centra stendā – muižu tērpu un piedāvājuma,

vietējo produktu un ražotāju prezentācija, jaunumi tūrismā

Svarīgi notikumi/darbi
2018. gads



Abgunstes muiža – brīnumainās pārvērtības 
Ar Leader progr. un Valsts Kultūrkapitāla fonda projektiem u.c. finansējuma avotiem

 Uzbūvēts Baltijā lielākais keramikas ceplis

 Izveidotas amatniecības darbnīcas, viesnīca

 Izveidota vides pieejamība, radoša vieta pasākumiem 

Projekti/infrastruktūras uzlabošana 

http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjdiOban-zZAhWGJZoKHX-PCq0QjRwIBg&url=http://www.zz.lv/kultura-un-izklaide/citas-zinas/abgunstes-muiza-uzbuvets-baltija-lielakais-keramikas-ceplis-231795&psig=AOvVaw2TDQXEemTwQtyLOg3HG8hQ&ust=1521131779113022


Berķenes muiža 
 Piedāvā naktsmītni, nesteidzīgu atpūtu, viesības muižas 

gaisotnē, vakariņas, āra kublu 

 Tiek īstenoti 2 Leader programmas projekti, līdz 2018. gada 
beigām tiks izveidots SPA centrs – pirts, džakuzi , baseins

Projekti/infrastruktūras uzlabošana



Blankenfeldes muiža 
 Atjaunota muižas vārtu māja, muižas parks;
 Zvanu muzejs
 Vietējo augļu un dārzeņu izstrādājumi, īpaši veselīgie 

plūškoka produkti

Projekti/infrastruktūras uzlabošana



Elejas muižas Tējas namiņš 
 Iecienīts tūrisma objekts un pasākumu vieta; 

 Laulību ceremoniju un kāzu pieturvieta; 

 Izgatavots jauns baroneses tērps;

 Notikuši divi fotokonkursi 

Projekti/infrastruktūras uzlabošana



Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu 
sadarbības programma 2014-2020

Projekts “Aizraujošs ceļojums pa muižas 
parkiem visos gadalaikos”
04.2018 –04.2020 
Elejas muižas parkā tiks izveidotas
mazās arhitektūras formas:
 Tiltiņš pār dīķi
 Gājēju tiltiņš 
 2 skulptūras (skulptūra Mīlestībai un 

skulptūra Saruna)
 Celiņu tīkls, kas balstās uz vēsturisko 

plānojumu

Projekti/infrastruktūras uzlabošana



Leader programmas un VKKF projekti  

Lielplatones muižā
 telpu izpēte, renovācija, vēsturisko 

interjera detaļu atjaunošana, 
restaurācija;

 Muižas vizītkarte – seno deju grupa 
“Senvedere”;

 Atjaunota senā veļas māja – vešūzis, 
tiek demonstrētas senās 
veļas mazgāšanas tradīcijas 

Projekti/infrastruktūras uzlabošana



Īstenots Leader programmas projekts 

“ Lielplatones muižas ansambļa ēkas “Vešūzis” restaurācija” 

Projekti/infrastruktūras uzlabošana



Lielvircavas muiža
 4 telpu renovācija 2017. gadā – Leader programmas projekts;
 Muižas svētkos – balle 19. gs. stilā;
 Izgatavotas lielformāta muižas baronu portretu gleznu reprodukcijas;
 Izgatavota dāmas portreta kleitas replika – kopija;
 Pieprasīta pasākumu norises vieta

Projekti/infrastruktūras uzlabošana



Staļģenes muiža
 Iestāšanās Latvijas Piļu un muižu asociācijā 2017. g.; 
 Vēstures ekspozīcijas pilnveidošana, telpu labiekārtošana;
 2018. gadā Leader projektā tiks izveidota gadskārtu rituma un svētku vieta muižas 

parkā ar latvju zīmēm;
 Pasākumu tematika – muižas kalpu dzīve ar folkloras elementu iesaisti

Projekti/infrastruktūras uzlabošana 



VKKF projekti 

Zaļenieku (Zaļajā) muižā
 Pils logu restaurācija;

 Vēsturiskās izpētes laikā muižas lielajā zālē atrasti vēsturiskie sienu 
krāsojumi;

 Muižas staļļa renovācija - Restaurācijas centra izveide

Projekti/infrastruktūras uzlabošanas 
darbi 



Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības progr. 2014-2020 projekts

Zaļenieku (Zaļajā) muižā 01.04.2018.-30.09.2019.

 “Restaurācijas nama” izveide ar aprīkotas skārdnieka un namdara, 
dabīgā un mākslīgā akmens restaurācijas, monumentāli dekoratīvo 
skulptoru restaurācijas darbnīcām

Projekti/infrastruktūras uzlabošanas 
darbi 



Vilces muižā

 Telpu pakāpeniska renovācija, vēsturiskas ekspozīcijas izveide, 
vēsturiskā izpēte;

 Tapusi baroneses kleita - 1880. gada modeļa “turnīra” stila kleita; 

 Diskgolfa parks dabas parkā 

Projekti/infrastruktūras uzlabošana



 05. 05. vasaras tūrisma sezonas 
atklāšana Vilcē 

 19. 05. Jelgavas novada svētki

 20.05. Vasarsvētki Berķenes
muižā

 24.-25. 05. Baltijas muižu akcijas 
atklāšana 

 21. 06. Saulgriežu ugunskuru 
iedegšana Jelgavas novadā  
Latvijas 100-gadei

 22.-29.07. 3x3 nometne 
Zaļeniekos 

Pasākumi 2018

 27.– 29. jūlijā Latvijas Pirts un 
Veselības festivāls

 18.08. Lielvircavas muižas svētki

 18.08. Lielupes krasta svētki

 19.08. Abgunstes muižas svētki

 29.09. Ražas svētki

 27.10. Leģendu nakts Jelgavas 
novada muižās



Priecāsimies par sadarbību! 
Sekojiet līdzi mūsu pārmaiņām!


